
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 138 del  25/09/2025

OGGETTO: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O) 2025-
2027. APPROVAZIONE SECONDA MODIFICA ALLA SOTTOSEZIONE 3.3.

L’anno duemilaventicinque il giorno venticinque del mese di  settembre alle ore 13:00 
nella residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O) 2025-2027. 
APPROVAZIONE  SECONDA  MODIFICA  ALLA  SOTTOSEZIONE  3.3.

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
• Deliberazione di  Giunta comunale 31 del 16 marzo 2023 ad oggetto “Delegazione 

trattante di parte pubblica ai sensi del CCNL funzioni locali 16 novembre 2022 per  
la  contrattazione  integrativa  territoriale  di  parte  normativa  dell'Unione  Tresinaro  
Secchia e per la contrattazione integrativa di parte economica”;

• Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  78  del  21  dicembre  2024  ad  oggetto:  
“Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)-  Periodo  2025/2027  -  Nota  di  
Aggiornamento";

• Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  82  del  21  dicembre  2024  ad  oggetto:  
"Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

• Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  del  9  gennaio  2025  ad  oggetto:  
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e assegnazione delle  
risorse finanziarie ai responsabili di settore"

• Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  13  del  30  gennaio  2025  ad  oggetto: 
"Approvazione Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027" e 
s.m.i.;

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 
agosto  2021,  n.113  recante  “Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità 
amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6,  
comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di 
cui  all'articolo  1,  comma 2,  del  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165,  con più  di 
cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.), di  
durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto  
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190;
 
RILEVATO che il P.I.A.O., ai sensi dell'art. 6 del D.L. 80/2021 definisce:
a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e i criteri  
direttivi di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009;
b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante 
il  ricorso  al  lavoro  agile,  e  gli  obiettivi  formativi  annuali  e  pluriennali,  finalizzati  al  
raggiungimento della completa alfabetizzazione digitale,  allo sviluppo delle conoscenze 
tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e all’accrescimento culturale e dei 
titoli di studio del personale, correlati all’ambito d’impiego e alla progressione di carriera 
del personale;
c) gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle  
risorse interne, prevedendo, oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di  
posizioni disponibili destinata alle progressioni di carriera del personale;
d) gli  strumenti  e le fasi  per giungere alla piena trasparenza dei  risultati  dell’attività e  
dell’organizzazione  amministrativa  nonché  per  raggiungere  gli  obiettivi  in  materia  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in  
conformità agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano 
nazionale anticorruzione;
e) l’elenco delle procedure da semplificare e re-ingegnerizzare ogni anno, anche mediante 
il  ricorso  alla  tecnologia  e  sulla  base  della  consultazione  degli  utenti  nonché  la 
pianificazione  delle  attività  inclusa  la  graduale  misurazione  dei  tempi  effettivi  di 
completamento delle procedure effettuata attraverso strumenti automatizzati;
f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni,  
fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;
g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con 
riguardo alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi;
h) le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli 
utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione dell'utenza mediante gli strumenti di 
cui  al  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150,  nonché  del  monitoraggio  dei  
procedimenti attivati ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n.198;

VISTI:
• il DPR 30 giugno 2022 n. 132 ‘Regolamento recante definizione del contenuto del  

Piano integrato di attività e organizzazione' e, in particolare, gli articoli 2,3,4 e 5 che 
definiscono  contenuti  del  PIAO  prevedendo,  oltre  alla  scheda  anagrafica 
dell’Amministrazione,  le Sezioni  e Sottosezioni  in cui  il  Documento deve essere 
suddiviso e nello specifico:
a) Sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione articolata nelle tre sotto
sezioni ‘Valore pubblico’, ‘Performance', 'Rischi corruttivi e trasparenza' (art. 3);
b) Sezione organizzazione e capitale umano articolata nelle sottosezioni ‘Struttura 
organizzativa’, ‘Organizzazione del lavoro agile’, ‘Piano triennale del fabbisogno del 
personale' (art. 4);
c) Sezione monitoraggio (art. 5);

• la Circolare n. 2/2022 dell'11 ottobre 2022 del Dipartimento della Funzione pubblica 
contenente  le  Indicazioni  operative  in  materia  di  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione (PIAO)

CONSIDERATO che il P.I.A.O.:
• ha durata triennale ed è aggiornato annualmente;
• ha  la  finalità  di  unificare  in  un  sistema  integrato  i  seguenti  documenti  di 

programmazione:
a piano della performance
b piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
c piano del fabbisogno del personale
d piano per l'organizzazione del lavoro agile
e piano per la formazione del personale
f piano per le azioni positive

DATO ATTO  dopo l'approvazione del  PTFP 2025/2027,  di  cui  alla  propria  precedente 
deliberazione n. 13/2025, sono intervenute ulteriori  modifiche al  trend delle cessazioni,  
nonché nuove esigenze organizzative che richiedono un secondo aggiornamento al Piano 
del fabbisogno di personale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESAMINATA la nuova sottosezione 3.3 (allegato sub 1) che contiene:
• la  ridefinizione  del  trend  delle  cessazioni  e  conseguente  aggiornamento  delle 

risorse generate dalle medesime;
• l'analisi delle nuove esigenze organizzative che determinano nuove assunzioni di  

personale;
• il  conseguente nuovo fabbisogno di personale a tempo indeterminato e a tempo 

determinato;
• la definizione degli spazi assunzionali ai sensi  dell'art. 33, comma 2, del decreto-

legge n. 34/2019 e del DM. 17 marzo 2020 e l'attestazione che le modifiche al  
Piano sono compatibili con gli spazi assunzionali;

• l'attestazione del rispetto dei vincoli in materia di spese di personale complessivo ai 
sensi dell'art. 1 comma 557 e segg della Legge n. 296/2006 e del tetto di spesa per  
il personale a tempo determinato ai sensi dell'art. 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010;

• la conferma del rispetto di tutti i vincoli assunzionali previsti da norma di legge;
• il parere favorevole espresso dai Revisori dei Conti dell'Ente, come da verbale n. 16 

del 15.09.2025 e Asseverazione con verbale n. 17 del 15.09.2025;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 

n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm. e ii.;

• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  Unico  delle  Leggi  sull’  
Ordinamento degli Enti Locali” di cui, in particolare, l’art 169, così come modificato 
dall’art. 74, comma 1, punto 18 del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, l’art. 170 e l’art. 197,  
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

• il Principio Contabile applicato della programmazione (Allegato n. 4/1 del D.lgs. n. 
118/2011);

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e 
ss.mm.e ii;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

• il Vice Segretario Generale favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione 
economico–finanziaria dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO che  il  vicesindaco  Valeria  Amarossi  e  gli  assessori  Spano  Cristina, 
Cassinadri Marco e Vacondio Domenico partecipano alla seduta in videoconferenza;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE per le motivazioni indicate in premessa, ai  sensi dell’art.  6 del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021,  n.  113,  nonché  delle  disposizioni  di  cui  al  Regolamento  recante 
l’individuazione  e  l’abrogazione  degli  adempimenti  relativi  ai  Piani  assorbiti  dal 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),  la nuova sottosezione 3.3 del  
Piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  (P.I.A.O.)  2025/2027,  allegata  al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che del presente atto, unitamente ai relativi allegati, è stata data 
informativa ai sensi di quanto previsto dall'art. 4, comma 5, del CCNL Comparto 
funzioni locali 16/11/2022;

3. DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs  n.  33/2013,  artt.  23  e  26, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e 
unanimi, espressi in forma palese, la Giunta comunale

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  dare 
immediato avvio alle procedure selettive ivi previste.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


